

Số: 251 /BC-UBND

Ba Tơ, ngày 08 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 14/HĐND, ngày 26/6/2020 của HĐND huyện về việc chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. Tình hình an ninh

Tình hình an ninh trên địa bàn huyện trong thời gian qua được giữ vững, ổn định. Tuy nhiên, nổi lên một số vấn đề đáng chú ý là:

An ninh xã hội: Tình hình hoạt động của tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo; tuy nhiên, có trường hợp đặt 01 tượng phật bằng đá trái phép tại miếu thờ nghĩa địa thôn Suối Loa, xã Ba Động; Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Ba Động xử lý, tháo dỡ.

Các hoạt động từ thiện được kiểm soát, đúng lịch trình đăng ký khi đến địa bàn; theo đó, có 11 đoàn từ thiện đến địa bàn huyện thăm, tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn và các em học sinh tại các xã Ba Tô, Ba Liên, Ba Vì, Ba Vinh, Ba Xa, Ba Trang, Ba Khâm, Ba Điền. Qua rà soát, thống kê, có 26 đoàn, 45 lượt người nước ngoài đến địa bàn huyện mục đích du lịch; trong đó, phát hiện 01 trường hợp người nước ngoài (quốc tịch Australia) đến ở tại nhà riêng của ông Bùi Tấn Sỹ tại thôn Mang Krá, xã Ba Xa không đăng ký tạm trú với chính quyền (từ ngày 09 - 10/02/2020), đã chỉ đạo cơ quan chức năng yêu cầu ông Bùi Tấn Sỹ không tiếp tục cho người nước ngoài tạm trú tại nhà riêng và yêu cầu trường hợp nói trên đến cơ sở lưu trú, tạm trú theo đúng quy định của pháp luật.

Lĩnh vực an ninh mạng: Nổi lên tình trạng một số đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19 để đăng tải thông tin thất thiệt, mê tín dị đoan gây hoang mang dư luận trong quần chúng nhân dân; đã phát hiện, xử lý 05 vụ, 05 đối tượng đăng tải thông tin bịa đặt, mê tín dị đoan.

2. Tình hình về trật tự, an toàn xã hội

Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 10 vụ, trong đó: 04 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ giao cấu với trẻ em, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 03 vụ trộm cắp tài sản (tặng 02 vụ so với cùng kỳ).

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện 04 vụ, trong đó: 01 vụ tham ô tài sản; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm quy định về nhãn mác hàng hóa; 01

vụ, 01 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép; 01 vụ, 01 đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu (phát hiện nhiều hơn 02 vụ so với cùng kỳ).

Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 08 vụ, 08 đối tượng khai thác khoáng sản (cát) trái phép (giảm 01 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ).

Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (phát hiện nhiều hơn 02 vụ, 02 đối tượng so với cùng kỳ).

Tệ nạn xã hội: Phát hiện 04 vụ, 14 đối tượng đánh bạc trái phép (giảm 03 vụ, 15 đối tượng so với cùng kỳ).

Tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ, 04 người chết, 01 người bị thương (tăng 01 vụ, 01 người chết; giảm 02 người bị thương so với cùng kỳ).

Va chạm giao thông: Xảy ra 03 vụ, 06 người bị thương (bằng số vụ, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ).

Cháy: Xảy ra 03 vụ (bằng cùng kỳ).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Trên cơ sở Chỉ thị số 34-CT/HU, ngày 06/01/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2020; UBND huyện ban hành Quyết định số 33/QĐ-UBND, ngày 01/4/2020 về phương án xử lý tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, bạo loạn, khủng bố trên địa bàn huyện; Quyết định số 39/QĐ-UBND, ngày 14/4/2020 về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Ba Tơ; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03/3/2020 về tuyên truyền Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Luật Đặc xá năm 2018; Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 07/02/2020 về việc triển khai Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (Ban Chỉ đạo 09) ban hành Kế hoạch số 04/KH-BCĐ, ngày 07/01/2020 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 12/02/2020 về công tác nhân quyền năm 2020; Kế hoạch số 13/KH-BCĐ, ngày 22/01/2020 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020.

III. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia

Chỉ đạo Công an huyện triển khai, thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về chiến lược an ninh quốc gia, chiến lược bảo vệ Tổ quốc; nghị quyết, chỉ thị và kế hoạch của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về các mặt công tác công an. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ an ninh thông tin, an ninh kinh tế, tư tưởng - văn hóa và an ninh xã hội, tập trung bảo đảm an ninh dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện.

Chủ động trong công tác nắm tình hình, phân công, bố trí cán bộ bám sát địa bàn, mục tiêu trọng điểm; tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

Triển khai lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, hỗ trợ thi công, giải phóng mặt bằng Dự án đường dây 220KV thượng Kon Tum - Quảng Ngãi tại xã Ba Động, xã Ba Liên; bảo đảm an ninh, trật tự đêm bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; bảo đảm an ninh, trật tự các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); bảo đảm an ninh, trật tự lễ giao, nhận quân năm 2020; bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

Tổ chức ra quân các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; qua đó, Công an huyện đã điều tra làm rõ 14/14 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, tệ nạn xã hội, ma túy (đạt 100%). Tiếp nhận, thụ lý 100% tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố (đạt 100%); đã giải quyết 12/20 tin (đạt 60%), đang xác minh 08 tin (còn trong thời hạn giải quyết), quá trình tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 10 vụ (xử lý hình sự 08 vụ, 08 đối tượng; xử lý hành chính 02 vụ, 02 đối tượng); phát hiện 04 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế (xử lý hành chính 02 vụ, 02 đối tượng; Công an huyện chuyển Hạt Kiểm lâm huyện giải quyết theo thẩm quyền 01 vụ, 01 đối tượng; chuyển Phòng PC03 Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền 01 vụ); phát hiện 08 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (xử lý hành chính 04 vụ, 04 đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý hành chính 04 vụ, 04 đối tượng); phát hiện 02 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (xử lý hình sự 01 vụ, 01 đối tượng; xử lý hành chính 01 vụ, 01 đối tượng).

Xử lý hành chính đối với các hành vi vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức xử lý hình sự 12 vụ, 18 đối tượng⁽¹⁾.

Tổ chức làm 1094 Chứng minh nhân dân; trong đó, đi cơ sở 15 lượt; đến tận nhà cấp phát 05 lượt. Tiến hành kiểm tra 34 lượt các cơ sở đầu tư ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện đối với 34 cơ sở; qua đó, nhắc nhở 32 trường hợp, lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 1.500.000 đồng; cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự cho 12 cơ sở.

⁽¹⁾ Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu, phạt tiền 1.600.000 đồng; 04 vụ, 04 đối tượng khai thác khoáng sản (cát) trái phép, phạt tiền 8.000.000 đồng; 01 vụ, 01 đối tượng chống người thi hành công vụ và xâm hại sức khỏe của người khác, phạt tiền 6.500.000 đồng; 01 vụ, 01 đối tượng xâm hại đến sức khỏe người khác, phạt tiền 2.500.000 đồng; 01 vụ, 01 đối tượng mua bán, cất giữ tài sản của người khác mà biết rõ tài sản đó do vi phạm pháp luật mà có, phạt Cảnh cáo; 02 vụ, 08 đối tượng đánh bạc, phạt tiền 15.500.000 đồng; 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, phạt tiền 1.500.000 đồng; 01 vụ, 01 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, phạt tiền 1.250.000 đồng.

Tổ chức 10 lượt tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; qua đó, thu hồi 13 khẩu súng tự chế; tổ chức 06 lượt tổng kiểm tra vũ khí, công cụ hỗ trợ; kiểm tra 39 lượt các cơ sở trong diện quản lý về công tác phòng cháy, chữa cháy, phát hiện và lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 3.200.000 đồng.

Tuần tra kiểm soát giao thông kết hợp tuần tra vũ trang 669 ca, phát hiện lập biên bản 473 trường hợp; tạm giữ 377 giấy tờ xe ô tô, 42 giấy tờ xe mô tô, 51 xe mô tô, 03 xe ô tô. Xử lý hành chính 441 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 500.085.000 đồng. Đăng ký xe cho 1148 trường hợp; tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phát loa lưu động 669 lượt; tổ chức tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật 15 đợt tại các xã và trường học trên địa bàn huyện có 1929 lượt người tham dự. Tổ chức Hội nghị ký cam kết bảo đảm trật tự an toàn giao thông, có 207 lượt chủ phương tiện giao thông tham dự; tổ chức ký cam kết chấp hành luật giao thông đường bộ cho 1148 trường hợp; tổ chức ký cam kết không tái phạm việc vi phạm luật giao thông đường bộ cho 403 trường hợp và 19 trường hợp chủ xe công nông, máy kéo.

Quản lý 01 phạm nhân chấp hành án; tổng số đối tượng tạm giữ, tạm giam 12 đối tượng, đã giải quyết 11, hiện còn quản lý 01 đối tượng. Bảo vệ an toàn tuyệt đối 03 phiên tòa hình sự với 08 bị cáo và 01 phiên tòa dân sự.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý giám sát chặt chẽ 29 đối tượng thi hành án ngoài xã hội, đã cấp 08 giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách, hiện đang quản lý 21 đối tượng.

3. Chỉ đạo công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm, năng lực đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm từng bước kiềm chế, giảm dần hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội...

Chủ động triển khai thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở; tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng Công an xã, Tổ an ninh nhân dân, Bảo vệ dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; nâng cao chất lượng các hình thức, tổ chức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải, cụm liên hoàn an toàn về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; qua đó, đã phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 50 đợt (đạt 83,33%) trên địa bàn huyện, có 6.246 lượt người tham gia. Phối hợp, hướng dẫn xây dựng mới 01 mô hình “Hội phụ nữ tham gia công tác bảo đảm ANTT” tại địa

bàn xã Ba Giang; nhân rộng 01 mô hình “Camera chống trộm bảo đảm ANTT” tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Thời gian qua, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt biện pháp, giải pháp góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; giải quyết ổn định các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; chỉ đạo Công an huyện chủ động trong điều tra, khám phá các vụ án, thực hiện có hiệu quả công tác bắt, vận động đối tượng truy nã, bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ, Tết, sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn...

2. Tồn tại, hạn chế

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tuy được giữ vững nhưng tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, có xu hướng tăng (tội phạm về trật tự xã hội, ma túy; vi phạm pháp luật về kinh tế và tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ).

Việc triển khai thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở chưa hiệu quả, nên công tác phát hiện, tham mưu giải quyết các vụ việc đôi lúc chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của một số loại tội phạm ngày càng tinh vi, phức tạp, ý thức phòng ngừa, tố giác tội phạm; ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ của một bộ phận nhân dân chưa cao.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo của lãnh đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm, đội ngũ cán bộ cấp cơ sở còn hạn chế; nhất là lực lượng Công an bán chuyên trách đã có tư tưởng không muốn làm việc khi thực hiện Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã.

V. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về Chiến lược an ninh quốc gia, chiến lược bảo vệ Tổ quốc; các chỉ thị và kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về bảo vệ nội bộ, phòng, chống nội gián, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền.

Chủ động nắm chắc tình hình các địa bàn, mục tiêu, tuyến, lĩnh vực, đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ; thực hiện tốt công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ an ninh thông tin, an ninh kinh tế, tư tưởng - văn hóa và an ninh xã hội, tập trung đảm bảo an ninh dân tộc, tôn giáo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và địa bàn giáp ranh; bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về mục tiêu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09/CP và các Chương trình của Chính phủ về phòng, chống tội phạm; phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; phòng, chống tội phạm mua bán người. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, giáo dục tại xã, thị trấn; tiếp tục vận động toàn dân tham gia tấn công, trấn áp các loại tội phạm; không để hình thành tội phạm có tổ chức, tội phạm mang tính “xã hội đen” trên địa bàn huyện. Tăng cường nắm tình hình tại các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, chủ động phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; chuyển hóa các địa bàn phức tạp về tội phạm hình sự; tăng cường tuần tra vũ trang gắn với thực hiện mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, truy bắt đối tượng truy nã,...

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là trong mùa khô.

Chỉ đạo thực hiện các nghị quyết liên tịch, chương trình hành động giữa Công an với các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện công tác vận động quần chúng, tranh thủ người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, các chức sắc, tín đồ tôn giáo trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở.

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020) và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020).

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- CT UBND huyện;
- VP huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Giang Nam